
DEL  25/01/2023

DETERMINAZIONE N.  77

Comune di Pabillonis
Provincia del Sud Sardegna

RESPONSABILE AREA TECNICA E VIGILANZA:  Ing. Cadeddu Stefano

OGGETTO: Variante al progetto definitivo di Bonifica" Ex Centro Agricolo AGIP n. 07676 
Pabillonis (SU), via Is Piscinas. D.Lgs 152/06 e DM 31/2015. Determinazione 
garanzia fidejussoria.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Cadeddu Stefano

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTICINQUE del mese di GENNAIO, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 77   del 25/01/2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA PATRIMONIO E VIGILANZA 

Giusto provvedimento del Sindaco decreto n. 02/2023 

Premesso che 

a seguito dello stato di potenziale contaminazione del terreno, riscontrato in occasione delle 

operazioni di rimozione dei serbatoi interrati durante la dismissione dell’impianto dell’ex centro 

agricolo Is Piscinas a Pabillonis, il sito in esame, fu oggetto di procedimento ambientale, il cui 

avvio avvenne nel dicembre 2000; 

successivamente, ai sensi dell’art. 7 comma 1) del D.M.471/99 e dell’art. 17 comma 2 a) del D.Lgs. 

22/97, Agip Petroli S.p.A. inviò apposita comunicazione agli EE.PP, attivando contestualmente le 

procedure per la messa in sicurezza d’emergenza (di seguito MiSE) del sito. Tale notifica, ai sensi 

dell’art. 249 del D.Lgs. 152/06, fu convertita ad Aprile 2008; 

la Water&Soil Remediation presentò il Progetto di Bonifica ad aprile 2008 e a seguito di 

specifiche integrazioni venne approvato nel luglio 2009, con avvio degli impianti ad ottobre 2011; 

gli impianti di bonifica operanti in sito di Pabillonis hanno raggiuto l’efficienza attesa e al fine di 

verificare lo stato di contaminazione residuale, la società HERAmbiente S.p.A, ha compiuto una 

campagna di indagini integrative; 

i risultati ottenuti hanno evidenziato la presenza di criticità residue la cui causa è ascrivibile alla 

presenza di concentrazioni di Idrocarburi totali eccedenti il limite normativo di riferimento. 

Riscontrato che 

la Eni Rewind S.p.A., su incarico di Eni S.p.A., ha predisposto la Variante al Progetto di Bonifica 

in conformità con quanto previsto dall’Allegato 4 al Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06 e dal 

D.M. 31/2015; 

alla luce di queste considerazioni il sito è da considerarsi tuttora contaminato, pertanto, nel 

documento di variante, risultano descritti gli ulteriori interventi di bonifica previsti. 

con comunicazione prot. n. 7756 del 02.09.2022, ai sensi dell’art. 14 bis, L. 241/90 e s.m.i, è stata 

indetta la conferenza dei servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona per 

l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso finalizzati al rilascio del 

provvedimento finale relativo al progetto definitivo di cui all’oggetto; 

in occasione della conclusione della conferenza, con determinazione n. 873 del 12.10.2022 sono 

stati approvati il verbale n1 e gli elaborati di progetto e inoltre sono state confermate le prescrizioni 

contenute nei pareri favorevoli espressi dagli Enti coinvolti nel procedimento amministrativo. 

Richiamati il D.Lgs. 152/2006 art. 242 comma 7) e la delibera G.R. n. 39/23 del 15/07/2008 all. 3) 

che prevedono, per l’esercizio delle attività di recupero e/o smaltimento dei rifiuti e per l’esecuzione di 

interventi di bonifica di siti inquinati, i criteri per la prestazione delle garanzie finanziarie la cui entità 

è stabilita in misura non superiore al 50% del costo stimato dell’intervento di bonifica. 



Visto il documento RM1008-ENG-R-RM-6167 pag. 68 paragrafo 20 relativo alla stima dei costi di 

intervento che ammontano € 170.000,00 approvato in sede di conferenza di servizi con la 

determinazione sopra richiamata. 

Considerato che ai sensi del comma 7 art. 242 del D.Lgs 152/2006, per un costo stimato di bonifica 

pari ad € 170.000,00, l'entità della garanzia fidejussoria potrà essere fissata in misura non superiore ad 

€ 85.000,00 ovvero al 50% dei costi stimati di bonifica. 

Attesa la necessità di provvedere a definire l’importo delle garanzie fidejussorie per la successiva 

stipula delle relative polizze. 

Visto il D.lgs 267/2000  

Ritenuto opportuno procedere in merito 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa 

Di integrare con questo atto la precedente determinazione n. 873 del 12.10.2022. 

Di stabilire che le garanzie fidejussoria previste dalle norme in materia, il cui importo risulta definito 

in misura non superiore al 50% dei costi stimati per l’esecuzione degli interventi di bonifica, 

corrisponda a €. 85.000,00 calcolato in base di quanto riportato nel documento RM1008-ENG-R-RM-

6167 pag. 68 paragrafo 20 e quantificato in € 170.000,00. 

Di confermare le prescrizioni contenute nei pareri favorevoli espressi dagli Enti coinvolti nel 

procedimento amministrativo finalizzato all’approvazione del progetto proposto dalla Eni Rewind 

S.p.A., su incarico di Eni S.p.A. . 

A.R.P.A.S. - Dipartimento Provinciale del Sulcis parere favorevole 

Prescrizioni: Il cronoprogramma delle attività, le modalità di campionamento e metodiche analitiche 

devono essere preventivamente condivise/trasmesse ad ARPAS per eventuali verifiche di competenza, 

controllo e/o validazione. 

ABBANOA S.p.a. parere favorevole 

Prescrizioni: Dall’esame della documentazione tecnica trasmessa da codesta amministrazione comunale, 

non si ravvisa un immediato coinvolgimento delle opere del Servizio Idrico Integrato del Comune di 

Pabillonis, affidate alla gestione di Abbanoa s.p.a. ;  

Laddove eventuali modifiche del sistema di trattamento dovessero comportare l’esigenza di scarico in 

pubblica fognatura della risorsa depurata, il responsabile del sito dovrà richiedere specifica 

autorizzazione allo scrivente Gestore che fornirà le prescrizioni tecniche per il collettamento del refluo in 

argomento, la sua misurazione e la relativa contrattualizzazione. 

Provincia del Sud Sardegna  

Prescrizioni: Le attività di controllo e verifica, necessarie per attestare l’efficacia dell’azione svolta 

dalla variante progettuale proposta sulla contaminazione residua, siano realizzate in contraddittorio con 

ARPAS e dalla stessa validate; 

Alla programmata disattivazione degli impianti di AS-SVE e P&T deve essere mensilmente definita 

nell’intero sito la direzione di deflusso della falda riportando su cartografia adeguata la superficie 

piezometrica rilevata. 

Di provvedere ad inviare copia del presente atto gli Enti coinvolti nella Conferenza di Servizi, anche 

ai fini dell'assunzione degli eventuali ulteriori atti di competenza. 

Di dare atto che 



il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto non è sottoposto al visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000; 

il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Patrimonio e Vigilanza nella 

figura dell’Ingegner Stefano Cadeddu; 

ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990, dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della 

L. n. 190 del 06.11.2012, dall’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del Comune 

di Pabillonis, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22.12.2021 esecutiva ai sensi 

di legge e dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per il presente atto non sussistono 

motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo 

adotta; 

la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet della 

Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 

http://www.comune.pabillonis.su.it/index.php/notizie/1832-indizione-conferenza-dei-servizi-

decisoria-semplificata-in-modalita-asincrona-ai-sensi-della-legge-241-1990-art-14-bis-e-del-

d-lgs-n-50-2016-art-27-ex-centro-agricolo-agip-n-07676-pabillonis-su 

ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33 

del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

Di attestare ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e ai sensi dell'articolo 7 del Regolamento sui controlli interni del Comune di Pabillonis, la 

regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica Patrimonio e Vigilanza 

 Ing. Stefano Cadeddu 
 documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 


